In proposito è opportuno partire da:

---

<sup>25</sup> Nov. 12.4 (a. 535).

<sup>26</sup> G. LUCHETTI, *La legittimazione dei figli naturali nelle fonti tardo imperiali e giustinianee*, Milano, 1990; ID., *Note sulla capacità di acquisto dei 'naturales': sviste, problemi di tecnica codificatoria ed ammesie dal 'Codex Theodosianus' alla legislazione novellare di Giustiniano*, in *Fides Humanitas Ius*. Studi in onore di Luigi Labruna, V, Napoli, 2007, 3007 ss.; ID., *Minima de legitimatione et de nuptiis*, in *'Civitas' e 'civilitas'*. Studi in onore di Francesco Guizzi, II, Torino, 2013, 482 ss.

<sup>27</sup> Paul. 4 ad ed. D. 2.4.5: *mater semper certa est, etiam si vulgo conceperit: pater vero is est, quem nuptiae demonstrant*.

<sup>28</sup> H. SUMNER MAINE, *Ancient Law*, New York, 1874, 141 ss.; F. BAUDRY, s.v. *'Agnatio'*, in CH. DAREMBERG, E. SAGLIO, *Dictionnaire des Antiquités grecques et romaines*, I.1, Graz, 1969, 146; R. LEONHARD, s.v. *'Cognatio'*, in PWRE, Stuttgart, IV.1, 1958, 204 ss.

Mod. 12 *pand.* D. 38.10.4.2: *Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intellegitur: nam quaedam cognationes iure civili, quaedam naturali conectuntur, nonnumquam utroque iure concurrente et naturali et civili copulatur cognatio. et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognatione intellegitur quae per feminas descendit, quae vulgo liberos peperit. civilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit per adoptionem. utroque iure consistit cognatio, cum iustis nuptiis contractis copulatur. sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: civilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine vocetur, proprie tamen adgnatio vocatur, videlicet quae per mares contingit.*

Il giurista evidenziava come all'interno del nucleo familiare potessero coesistere due tipologie di legami parentali: l'uno fondato sul vincolo naturale che legava tutti i membri di un medesimo gruppo familiare, e l'altro sullo *ius civile*, che legava tra loro solamente i discendenti in linea maschile. Tra questi due legami di parentela, poi, sussisteva un rapporto di specialità per cui la *cognatio* ricomprendeva al suo interno l'*adgnatio*, quale legittima *cognatio*, ma non anche il contrario, come si legge in:

Paul. *lib. sing. de grad. et adfin. et nom. eorum* D. 38.10.10.4: *Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cogatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est.*